дело №1-76/19

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

06 февраля 2019г. г.Барнаул

Октябрьский районный суд г.Барнаула в составе:

председательствующего Поповой Е.И.,

с участием: 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Быстровой Е. В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

государственного обвинителя Пашковой Т.Б., 

при секретаре Столяренко Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта недалеко от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» и установленного на его сотовом телефоне программного обеспечения «Телеграмм» через интернет-магазин «Легион» у неустановленного дознанием лица заказал для личного употребления наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,59 грамма, на что получил сообщение с указанием номера счета для оплаты заказанного наркотического средства, через приложение «Qiwi кошелек» перечислил денежные средства в размере 1200 рублей, получил сообщение с указанием адреса приобретения наркотического средства - местонахождения «тайника-закладки». В период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 15 минут этих же суток проследовал на заранее оговоренное в интернет- переписке место - участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где около 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у столба, расположенном у дома по указанному адресу обнаружил, извлек и обратил в свою пользу, то есть незаконно приобрел таким способом без цели сбыта наркотическое средство. Которое, убедившись в его характере и свойствах, ФИО1 с указанного времени стал незаконно хранить без цели сбыта непосредственно при себе, после чего часть наркотического средства из вышеуказанного свертка, он поместил в сигарету, а оставшуюся часть оставил в указанном свертке, поместил в карман своей одежды, однако ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минут, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес> при виде сотрудников полиции, ФИО1 бросил вышеуказанную сигарету, с находящимся в ней наркотическим средством на землю, после чего был ими задержан, наркотическое средство изъято.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник, государственный обвинитель согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что условия гл.40 УПК РФ соблюдены, обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против здоровья населения и общественной нравственности, является умышленным, законом отнесено к категории небольшой тяжести, является оконченным, учитывает конкретные обстоятельства его совершения, а также вид и размер наркотического средства.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, молодой трудоспособный возраст, оказание помощи семье. 

Оснований для признания других обстоятельств смягчающими наказание не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

ФИО1 не судим, преступление совершил впервые, работает, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по месту службы характеризуется положительно, согласно заключению эксперта наркоманией не страдает. (л.д.87).

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельств дела, категорию совершенного преступления, степень общественной опасности совершенного преступления, достижение целей наказания и восстановление социальной справедливости, данные о личности подсудимого, имущественное положение его семьи, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа в пределах санкции статьи уголовного закона, рассрочив при этом его выплату на 2 месяца равными частями..

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей, с рассрочкой платежа на 2 месяца по 3000 (три тысячи) рублей.

по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, - уничтожить; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> корпусе бело-золотистого цвета, переданные подозреваемому ФИО1 под сохранную расписку, оставить у последнего по принадлежности.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд путем подачи апелляционной жалобы, представления в Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня вынесения.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об обеспечении его защитником.

Судья Е.И.Попова